
 
 
 

AGENZIA REGIONALE DI SANITÀ – TOSCANA 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n° 1                                 del  30/01/2012 
 
Oggetto: affidamento al Consorzio Prodest Milano del servizio di portierato reception da svolgersi presso la 
sede dell’A.R.S. per il periodo 01.02.2012 – 30.09.2012. 

 
 

IL  DIRIGENTE  
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del 27/02/2007 “Attribuzione responsabilità ed assegnazione del personale alla 

struttura organizzativa” con cui è attribuita al sottoscritto la responsabilità del settore “Risorse Umane e Finanziarie” 
ridenominato “Amministrazione” dalla deliberazione C.d.A. n. 53 del 01/12/2008 “Articolazione delle competenze 
dirigenziali all’interno della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità. Definizione”; 

 
Visti: 
- il d.lgs 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e ss.mm.; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e ss.mm; 
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 
- il regolamento di contabilità approvato dal C.d.A. con propria deliberazione n. 59 del 18/12/2008 e ss.mm; 
- il “Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi” approvato dal C.d.A. con propria 

deliberazione n. 65 del 19/11/2007 e ss.mm;  
 

Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana n 5937 del 20.11.2008 con il quale veniva aggiudicato, con 
contratto aperto ai sensi art. 53 della L.R. 38/2007 stipulato in data 30.01.2009, n 7237 di repertorio e n 3421 di 
raccolta, al Consorzio Prodest Milano di via Ripamonti n 115, il servizio di portierato da svolgersi presso le varie sedi 
della Giunta Regionale, contratto cui avevano aderito enti, agenzie ed aziende istituite con legge regionale e più 
precisamente l’ARSIA, l’ARTEA, l’ARS, l’APET, l’IRPET, oltre al Consiglio Regionale; 

 
Richiamato il proprio decreto n. 4 del 02.02.2009 con il quale il nostro Ente aveva aderito al suddetto contratto 

regionale aperto; 
 
Preso atto che in data 31 gennaio 2012 risulta in scadenza il succitato contratto stipulato con il Consorzio Prodest 

Milano relativo alla gestione del servizio di portierato; 
 
Dato atto che il contratto prevedeva ai sensi dell’art. 5 dello stesso la facoltà di prosecuzione delle prestazioni, ai 

sensi dell’art. 57 comma 5 lett. b del DLgs. 163/2006, per un periodo massimo di ulteriori 3 anni; 
 

Valutato da parte della Regione Toscana di non poter attivare la suddetta clausola in base ai pareri più volte espressi 



sul punto da parte dell'Avvocatura Regionale, pareri emessi anche in base all’orientamento della più recente 
giurisprudenza della suprema Magistratura Amministrativa; 

 
Verificato che nell’anno 2011 risultava attiva la Convenzione Consip denominata “Facility Management uffici 2 

(lotto n. 5 Toscana – Umbria) per immobili adibiti prevalentemente ad uffici in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche 
Amministrazioni” la quale comprendeva varie tipologie di servizi fra cui il servizio di portierato; 

 
Atteso che l’Amministrazione Regionale aveva assunto la decisione di aderire alla convenzione quadro Consip per i 

servizi di portierato e che in tal senso aveva dato avvio alle necessarie procedure; 
 
Preso atto che da una più approfondita analisi dei contenuti della convenzione Consip, effettuata dalla Regione 

Toscana, i servizi di portierato, nei modi e termini indicati e offerti dalla Ditta Cofely, vincitrice dell’appalto Consip per 
il lotto geografico di riferimento relativo alla Toscana, non sono stati ritenuti totalmente accettabili e funzionali alle 
esigenze regionali e cioè al fine di renderli funzionali la Società Cofely ha chiesto di rinegoziare l’offerta aggiudicata da 
Consip e di procedere ad un aumento del corrispettivo rispetto a quello previsto nella convenzione;  

 
Considerato che la Regione Toscana ha pertanto ritenuto necessario, in un primo momento,  procedere ad indire una 

gara pubblica per l’affidamento del nuovo appalto relativo al sevizio di portierato; 
 

Verificato altresì che risulta in corso di attivazione la nuova convenzione Consip relativa ai servizi di 
portierato/reception; 
 

Considerato che la Regione Toscana ha ritenuto opportuno attendere, in conformità al principio di economicità 
dell’azione amministrativa, l’attivazione della nuova Convenzione Consip, ai fini di assumere una decisione definitiva 
in  merito all’indizione di una nuova procedura di gara; 

 
Valutato inoltre da parte della Regione Toscana che i tempi tecnici per addivenire alla conclusione della eventuale 

procedura di gara aperta, ai sensi del D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163,  non consentivano di concludere l’iter procedurale 
entro il 31/01/2012, data di scadenza dell’attuale contratto; 

 
Preso atto che con lettera prot 327387/110.20 del 30.12.2011 la Regione Toscana ha chiesto al  Consorzio Prodest, 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, comma 2, lett. c, del D. Lgs. n. 163/2006, nelle more dello svolgimento della 
procedura ad evidenza pubblica, la disponibilità all’esecuzione del servizio di portierato per un periodo massimo di 8 
(otto) mesi a decorrere dal 01/02/2012, alle stesse condizioni attualmente in atto ma al costo orario di euro 17,00, oltre 
Iva nei termini di legge; 

 
Preso atto che con nota del 10/01/2012 prot n 2 il Consorzio Prodest Milano s.r.l. ha comunicato l’accettazione della 

proposta dell’Amministrazione Regionale;  
 
Ritenuto da parte della Regione Toscana, al fine di assicurare la continuità del servizio di portierato e di garantire la 

funzionalità degli uffici regionali, di affidare il servizio medesimo ai sensi e per gli effetti dell'art. 57, comma 2, lettera 
c) del D.Lgs. 163/2006, al Consorzio Prodest Milano s.r.l., attuale affidatario del servizio e dunque in possesso dei 
requisiti di legge, per un periodo di massimo di  8 mesi decorrenti dal 01.02.2012, riservandosi la facoltà di disdetta 
anticipata con preavviso di almeno un mese dalla data di cessazione del servizio medesimo; 

 
Ritenuto necessario e urgente aderire alle procedure intraprese dalla Regione Toscana con il Consorzio Prodest 

Milano al fine di assicurare la continuità del servizio di portierato reception da svolgersi presso la sede dell’A.R.S.; 
 
Ritenuto pertanto di affidare al Consorzio Prodest Milano, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 

(affidamento diretto), il servizio di portierato reception da svolgersi presso la sede dell’A.R.S. per il periodo 01.02.2012 
– 30.09.2012 alle medesime condizioni contrattuali concordate con la Regione Toscana; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 



1. di affidare al Consorzio Prodest Milano, ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 (affidamento 
diretto), il servizio di portierato reception da svolgersi presso la sede dell’A.R.S., per il periodo massimo di otto 
mesi, a decorrere dal 01/02/2012, alle medesime condizioni del contratto in essere, stipulato in data 30.01.2009 e 
registrato al n 7237 di repertorio e n 3421 di raccolta, di Regione Toscana, salvo per la parte relativa al costo 
orario del servizio, determinato con tale nuovo affidamento in Euro 17,00 Iva esclusa ed euro 20,57, Iva 
compresa, riservandosi la facoltà di disdetta anticipata con preavviso di almeno un mese dalla data di cessazione 
del servizio medesimo; 

 
2. di stabilire in ore 5 e minuti 30 il servizio giornaliero di portierato reception a carico dell’A.R.S presso la sede di 

Villa La Quiete alle Montalve, dando atto che le restanti 5 ore e minuti 30 sono a  carico di  I.R.P.E.T, Istituto 
con il quale viene condivisa tale sede; 

 
3. di impegnare sugli appositi conti del bilancio 2012 le somme necessarie per il pagamento del servizio svolto dal 

Consorzio Prodest Milano nel periodo 01.02.2012 – 30.09.2012  pari a € 15.810,00 + I.V.A., derivante da un 
monte ore presunto di 930 h per un costo orario di € 17,00 / h - Impegno n. PF 14 del 30/01/2012 – CdR “SPESE 
DI FUNZIONAMENTO - Direttore”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”; 

 
4. di liquidare le somme impegnate con il presente atto dietro presentazione di regolari fatture; 
 
5. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 69/2009, la 

pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito 
web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
 
 
 
  Il Dirigente 

Settore Amministrazione 
                Dott. Tiziano Tarli 
 
 
 

 
 
 
 


